

ترنم موسیقی ایرانی در سالن مقام آذربایجان

این برنامه توسط مؤسسه فرهنگی اکو و هم زمان با سفر وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به جمهوری آذربایجان برگزار شد

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : سالن کنسرت موسیقی مقام شهر باکو، پایتخت جمهوری آذربایجان شب گذشته سه شنبه 15 تیرماه شاهد ترنم موسیقی ایرانی با آواز سیدعبدالحسین مختاباد در سالن مقام بود.

به گزارش فارس به نقل از روابط عمومی مؤسسه فرهنگی اکو، در این کنسرت سیدمحمد حسینی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، ایوبی رئیس مؤسسه فرهنگی اکو، ابوالفضل قارایف وزیر فرهنگ و گردشگری آذربایجان، جهانگیر سفیر آذربایجان در ایران، بهرامی سفیر ایران در آذربایجان، ابطی قائم مقام مؤسسه فرهنگی اکو، نوری رایزن فرهنگی ایران در آذربایجان و جمعی از هنرمندان پیشکسوت موسیقی جمهوری آذربایجان در کنار علاقمندان به موسیقی حضور داشتند. سالن مقام که از جدیدترین بناهای شهر باکو به شمار می رود، از بالا به شکل ساز تار ساخته شده است. یکی از ویژگی های این سالن که سبب تمایز آن با بیشتر سالن های جهان است، اکوستیک کم نظیر این سالن است که دقیقاً برای اجرای موسیقی سنتی طراحی شده است.

کنسرت گروه موسیقی «رودکی» به خوانندگی سیدعبدالحسین مختاباد در دو بخش، در دستگاه شور و اصفهان اجرا شد که در بخش دوم که اشعار شهریار در آن خوانده شد، بارها مورد تشویق حضار قرار گرفت. اعضای گروه موسیقی «رودکی» نیز به سرپرستی محسن حسینی در این برنامه خوش درخشیدند. این برنامه توسط مؤسسه فرهنگی اکو و هم زمان با سفر وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به جمهوری آذربایجان برگزار شد. در ابتدای مراسم ابوالفضل قارایف، وزیر فرهنگ و گردشگری آذربایجان با حضور بر روی صحنه ضمن خوشامدگویی به هنرمندان و هیئت اعزامی جمهوری اسلامی ایران، چشم انداز نوینی در تبادلات فرهنگی و هنری دو کشور ترسیم کرد و جمهوری آذربایجان را در گسترش این همکاری ها مصمم دانست.

در ادامه سیدمحمد حسینی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی هم با استقبال از این عزم و اراده، حضور هر چه بیشتر هنرمندان دو کشور را در این عرصه از مهم ترین برنامه های وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در این زمینه برشمرد. وی همچنین از وزیر فرهنگ آذربایجان و دکتر ایوبی رئیس موسسه فرهنگی اکو به خاطر برگزاری این کنسرت تقدیر کرد. در پایان حجت الله ایوبی، ریاست مؤسس فرهنگی اکو به عنوان برگزارکننده این کنسرت، با حضور بر روی صحنه که با تشویق حضار و هنرمندان مواجه شد در مورد اهمیت و قدمت موسیقی مشرق زمین و بهره برداری غرب از ظرفیت بزرگ موسیقی، سخنان کوتاهی ایراد کرد و کشورهای منطقه اکو را کشورهای «سرزمین خورشید» نامید. شایان ذکر است که شرکت کنندگان در این کنسرت که به شدت تحت تاثیر نوای دلنشین مختاباد و اجرای زیبای گروه موسیقی رودکی بودند خواستار تداوم چنین برنامه هایی شدند.

پایان پیام.